Krótką mową przeciwko oszczerstwom
wymierzonym w tych, którzy swe siły, myśli
i uczucia poświęcili nauce Chrystusa i apostołów
i zarazem twierdzą, że Ojciec Pana Jezusa
Chrystusa jest jedynym Bogiem Izraela
oraz jedynym Stwórcą nieba i ziemi — do
Najjaśniejszego Króla i Najdostojniejszych
Senatorów wiernego poddanego skierowana
W roku 1595

Oratio, qua continetur brevis calumniarum depulsio, quibus premuntur illi, qui in doctrina Christi et Apostolorum studium suum posuerunt et Patrem domini Iesu Christi, solum Deum Israelis, solum quoque creatorem caeli et terrae esse affirmant

Quod peccati sumus a Deo optimo, maximo, serenissime rex et vos senatores illustrissimi ac reliqui ordines amplissimi, hoc tempore, quo domini Iesu Christi erga nos summo amore in eorum numerum cooptati sumus, qui salutaris doctrinae relucentem imaginem primum aspexerunt eamque magno studio amplexi sunt, id etiam nunc ab eodem Deo optimo, maximo, et domino Iesu Christo omnibus votis atque suspiriis expetendum esse existimamus. Quoniam enim indicatae sunt nobis tot errorum tenebrae et viam ad salutem patefactam domino nostro, Iesu Christo, duce atque magistro, ingressi sumus, cogitare atque omni ratione providere debemus, ut eiusdem spiritu confirmati contra omnes rerum adversarum tempestates et contra fallaces huius vitae illecebras divina sapientia armati in eadem via consistere et magnis passibus atque progressibus pergere ac tandem in portum aeternae beatitudinis possimus pervenire.

Nam si quod umquam tempus fuit, quo hostis noster acerrimus suas artes omnes, suam quoque potentiam ad nos a praeclaro isto instituto abducendos accommodavit, id certe eiusmodi est, ut nos, animo erectos, spiritu Christi armatos, omnes partes circumspicere et vires omnium virtutum divinarum colligere oporteat. Quid enim non molitus est, quid non tentavit toto hoc tempore, postquam lux Evangelii primum in Germania excitata, deinde in aliis quoque regionibus dilatata, admirabiles fructus attulit? Nonne eruditorum hominum singulari doctrina, praeclaro ingenio, magna eloquentia ad obscurandam Evangelii lucem abusus est? Nonne animos regum atque principum et aliorum virorum, quorum auctoritate atque prudentia Christianus orbis regitur, varie elusit, ut alios commodorum spe intra terminos imperii sui tenuerit, alios vero minis et armorum vi perterruerit et, periculo mortis iniecto, imperio suo subiecerit, omnium autem potentiam ad veritatem oppugnandam converterit? Et quos non satis accommodatos ad arbitrium suum existimavit, nonne crudeli mortis genere illis vitam eripuit? Ac ne intermitteretur eorum studium, quorum animum ad consilia sua defendenda accommodatum esse intellexit, homines ad suam cupiditatem natos, aptos atque factos, ad eam rem adhibuit eosque in omnes orbis Christiani partes sparsit, qui quantum valent ingenio, quantum etiam industria, opera atque diligentia sua et hac arte, in qua iam diu sunt exercitati, tantum conantur efficere et libellis et voce ad eam rem idonea, ut praeclarum istud domini sui institutum urgeant atque impellant. Quid igitur isti faciant, hoc spiritu domini sui incitati et inflammati, facile potestis animadvertere. Exempla enim ante oculos vestros iam constituta sunt, ut non possitis dubitare, quid cogitent et quo conatus suos intendant. Quid igitur faciunt aut quid non faciunt? Omnia certe mallent ruere et totum mundum ad interitum impellere, quam vel minimam partem de auctoritate domini sui et de illius potentia decedere. Eo quoque furoris et amentiae delabuntur, ut crudeles et impias manus